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Anotace:

Moje bakalářská práce na téma „Moderní technologie ve výuce na prvním stupni

základní školy“ pojednává o historickém vývoji pedagogiky jako vědy, kde se moderní

technologie využívají. Dále se zaměřuji na vývoj, druhy a využití moderních technologií. A

v neposlední řadě popisuji využití těchto technologií ve výuce.

V této práci píši také o zapojení moderních technologií do výuky na prvním stupni

základní školy. Dočtete se zde mimo jiné i o projektu Škola dotykem, do kterého se

zapojilo 12 škol po celé české republice a který pojednává o zapojení tabletů do běžné

výuky.

V mé bakalářské práci seznamuji čtenáře s tím, jak se mohou moderní technologie

využívat i při vzdělávání a nejen v běžném životě. Snažím se vyzdvihnout klady a zápory.

V praktické části jsem použila metodu rozhovorů. Kde porovnávám vztah a využití

moderních technologií u učitelů různého věku a zaměření. Jedná se o učitele na základní

škole, kteří učí na klasické základní škole, na škole pro žáky se specifickými poruchami

učení a na základní škole se specifickým zaměřením. Cílem tohoto výzkumu je poukázání

na to, že každý učitel má jiný vztah k moderním technologiím a jinak je využívá při výuce.

Annotation:

My thesis on “Modern technology in teching at primary schools” theme describes the

historical development od pedagogy as a science, where modern technologies are used. I

also focus on the development, types and usage od modern technologies. Finally, I describe

the usago od such technologies in education.

In my thesis, I also write about the involvement od modern technologies in teaching at

primary schools. Among others you can also fid here information about “Scholl in touch”

project, including 12 schools throughout the Czech Republic and discusses the

involvement od tablets into the common education.

In my thesis I introduce the readers how modern technology can be used not only in

everyday life, but alsi in the education. I am trying to highlight the pros and cons.

In the practical part of my thesis I used the interview method, where I compare

relationship and the use of modern technologies between teachers of different ages and

focuses. It deals with teachers at primary schools, who teach at the normal primary

schools, schools for students with learning disabilities and primary schools with a specific

focus. The aim of this research is to point out the fact that every single teacher has a

different attitude to modern technologies and use them differently in the classroom.
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Úvod

Úvod

Téma moderní technologie ve výuce na prvním stupni základní školy jsem si vybrala

především proto, že tyto technologie jsou mi blízké a pracuji s nimi dnes denně. Každý den

trávím na počítači několik hodin. Ať v práci, kde musím zadávat údaje do systému, tak v

odpoledních hodinách, kdy si pustím můj oblíbený seriál či film právě na již zmíněném

počítači či vlastním notebooku. Mobilní telefon, respektive smartphone mám při sobě

prakticky pořád. A díky tomu, že jsem neustále online, jsem ve spojení se svými přáteli,

rodinou nebo si mohu vyhledávat informace, které právě v tu danou chvíli potřebuji. Ať se

jedná o informace ke studiu, práci nebo k volnému času.

Moderní technologie jsou nyní již nezbytnou součástí dnešní doby. Každý z nás je

využívá každý den, několikrát. Ať je to internet, ruku v ruce s tím notebook, počítač či

tablet, dále televize a nebo telefon.

Moje permanentní připojení je hlavním důvodem proč jsem se rozhodla zapojit

moderní technologie do mé bakalářské práce.

První stupeň základní školy jsem zvolila hlavně z důvodu mé někdejší praxe v

předškolní třídě, dále jako asistentka žákům na prvním stupni a vychovatelka na školách v

přírodě a v družině. Vždy jsem pracovala s dětmi, který navštěvovaly první stupeň základní

školy. K mladším dětem jsem měla vždy bližší vztah a doufám, že v budoucí době budu

mít možnost právě s touto věkovou skupinou pracovat.

Myslím, že spojení mé dosavadní praxe a mého zájmu v moderní technologie je

zajímavým tématem pro bakalářskou práci. Cílem této práce je poukázat na to, jak moc se

v této době zapojují moderní technologie do vyučování. V rámci této práce bych chtěla

upozornit na to, že i děti mladšího školního věku využívají moderní technologie opravdu

často a není proto divu, že se tyto technologie zapojují i do výuky již na prvním stupni

základní školy. Dále bych ráda poukázala na velký vývoj médií, který nás všechny

ovlivňuje dnes a denně.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část dělím na několik

kapitol.

V první části se nejprve zabývám pedagogikou jako takovou. Zaměřuji se na dějiny

pedagogiky, dále pak pohlížím na pedagogiku jako vědu, na její strukturu a předmět.

Pedagogiku zde popisuji jako vědu, kde mají moderní technologie své využití.
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Úvod

Další částí, kterou popisuji jsou moderní technologie, jejich vznik a vývoj. Píši zde o

vývoji od počátku písma, přes knihu až po elektronickou čtečku. Dále pak rozvoj počítačů,

notebooků, tabletů a v neposlední řadě internetu bez, kterého bychom nemohli tyto

přístroje plnohodnotně využívat.

Moderní technologie ve výuce je další kapitolou mé bakalářské práce. Zde uvádím

příklady, kde mají moderní technologie využití. Popisuji různé formy tříd, které umožňují

lepší využití těchto technologií. Dočteme se tu o odvětvích, kde se média a moderní

technologie využívají a uvádím zde i přímo příklady moderních technologií, které se

využívají při výuce.

V mé práci se dozvíme i to jaký je pozitivní i negativní vliv moderních technologií na

dítě. A přibližné informace o tom, kdy by se dítě mělo poprvé setkat s moderními

technologiemi.

V neposlední řadě je zde kapitola moderní technologie ve výuce na prvním stupni

základní školy. Zde se dočteme o využití médií na prvním stupni, o komunikaci rodičů a

učitelů nebo vysvětlení didaktických her, které mohou děti využívat na svém počítači,

notebooku nebo tabletu.

Určitě bych ráda poukázala na kapitolu Škola dotykem. Jedná se o projekt 12 škol,

které mají tu možnost zapojit tablety a dotykové obrazovky do vyučování.

Pro praktickou část jsem si vybrala metodu rozhovorů. Zvolila jsem dvanáct

respondentů. Porovnávám zda a jakým způsobem využívají moderní technologie nejprve v

soukromém životě, protože dle mého názoru to hodně ovlivňuje to, zda moderní

technologie zapojí i do svých vyučovacích hodin. Dále pak, jak zapojují moderní

technologie přímo do svých vyučovacích hodin a zda vůbec je zapojují. Informuji se i o

tom, v jakém rozsahu.

Jedná se i o porovnání věku a zkušeností respondentů. Chtěla jsem hlavně poukázat na

to, že učitelé mladšího věku zapojují moderní technologie do výuky a do osobního života

více než učitelé staršího věku. Ale díky rozhovorům, jsem zjistila, že i opak může být

pravdou a učitelé staršího věku mnohdy využívají technologie více a jsou více přístupní

využívat tyto technologie i ve svých výukových hodinách.

Hlavními zdroji pro mou bakalářskou práci byla vlastní zkušenosti, odborná literatura a

internetové zdroje.
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Teoretická část

Teoretická část

1. Pedagogika

V této bakalářské práci jsem pojem pedagogika rozebrala jako obor ve kterém se

používají moderní technologie. Tyto technologie rozvíjejí výuku na prvním, druhé stupni

základní školy, střední školu i další vzdělávání.

Při zpracování tohoto vědního oboru jsem se zaměřila na dějiny pedagogiky, dále pak

na pedagogiku jako vědu, na předmět a strukturu pedagogiky.

Pro nepedagogickou veřejnost se pedagogika chápe jako soubor praktických návodů a

postupů, které uplatňují učitelé ve školy. Bohužel přesnou definici nemáme. Pojem

pedagogika má odlišné významy v závislosti na historickém vývoji tohoto oboru i na jeho

současných teoretických směrech.1

1.1 Dějiny pedagogiky

Historia, magistra vitae

„Termín pedagogika pochází z antického Řecka, kde byl slovem paidagógos označován

otrok, který pečoval o syna svého pána, doprovázel jej na cvičení a do školy. Ze staré

řečtiny se tento výraz přenesl do antické latiny jakožto paedagogus - avšak již s

posunutým významem (nejen otrok – průvodce. Ale učitel, vychovatel)“2

Historie výchovy vždy byla, je a bude významnou učitelkou pedagogického myšlení,

trvalou inspirátorkou úsilí o komplexní humánní a demokratickou výchovou i stálým

korektivem našich chyb a nedostatků.3

Dějiny pedagogiky poskytují komplexní obraz o vývoji výchovy jako sociálního jevu,

o vývoji výchovných zařízení i o vývoji pedagogické teorie jako zobecnění a reflexe


[…]

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Cílem mé bakalářské práce bylo hlouběji poznat moderní technologie, které máme k

dispozici, jak pro osobní rozvoj, tak pro zapojení do výukových hodin na prvním stupni

základní školy.

V rámci této práce jsem chtěla nejprve poukázat na pedagogiku jako vědu, ve které se

využívají moderní technologie, dále seznámit čtenáře s historickým vývojem moderních

technologií. A v neposlední řadě zařadit moderní technologie do výuky. Jak celkové výuky

všech ročníků, tak poté i na prvním stupeň základní školy. Chtěla jsem, aby každý mohl

vidět, že moderní technologie ve výuce zastupují v této moderní době už velkou část.

Uvedla jsem i několik příkladů, které mohou pomoci jak dětem, tak učitelů při práci v

hodinách, ale i v domácí přípravě.

Popisuji zde více obsáhlých témat. Jak již jsem zmiňovala prvním z nich je popis

pedagogiky jako vědy, její předmět a struktura. Toto téma jsem zvolila proto, že

pedagogika je věda, kde se moderní technologie uplatňují.

Dalším tématem jsem zvolila popis moderních technologií a historický náhled do jejich

vzniku. Snažila jsem se vyzdvihnout důležitá data, která napomohla k vývoji technologií a

médií. Myslím si, že tato kapitola je důležitá už jen z toho důvodu, že je skvělé vidět, jak

se moderní technologie vyvíjely a jak se případně ještě dále vyvíjet budou. Věřím tomu, že

kdo se o moderní technologie zajímá si tuto kapitolu rád přečte a dá mu ty důležité

informace, které potřebuje.

Jelikož tato bakalářská práce je zaměřená hlavně na využívání těchto technologií dětmi,

tak jsem musela upozornit na pozitiva, ale především na negativa.

Téma, které je stěžejní pro tuto práci jsou moderní technologie ve výuce, dále pak

moderní technologie ve výuce na prvním stupni ZŠ. Zde popisuji všechny technologie,

které se dají během vyučování použít. Ať jde o interaktivní tabuli, dataprojektor nebo třeba

tablet. Poukazuji na výhody internetu, protože ten je nejdůležitějším pojítkem mezi

moderními technologiemi a žákem nebo učitelem. Tam najdeme všechny materiály, které

nám slouží ke vzdělávání, přípravu do hodin nebo pro přípravu prezentací pro interaktivní

tabuli.

Snažím se poukázat na to, jak se zlepšila komunikace rodiče a učitelů. V této době je

mnohem jednodušší komunikovat mezi sebou emailem, který máme k dispozici prakticky
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každý den.

Také v této kapitole najdete několik příkladů, kde můžeme najít potřebné a dostupné

materiály pro přípravu jak v domácím prostředí, tak ve škole.

V neposlední řadě jsem si zvolila projekt Škola dotykem, kterého se zúčastnilo dvanáct

škol napříč celou Českou republikou. Jde o zapojení tabletů do běžné výuky. V bakalářské

práci vysvětluji jakým způsobem děti využívaly tablety v průběhu celého roku 2014/2015.

Praktická část je vedená formou rozhovorů. Zvolila jsem si dvanáct respondentů.

Zhodnocení mé praktické části najdete v kapitole: „Shrnutí výzkumu“.

Jsem moc ráda, že jsem si vybrala toto téma. Dalo mi to opravdu cenné zkušenosti,

které doufám, zužitkuji i v dalších letech. Ráda bych totiž pracovala s dětmi mladšího

školního věku a nebráním se tomu vytvářet a zapojovat se do projektů, které umožní větší

zapojení moderních technologií do výuky.
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Summary

Summary

Goal of my bachelor’s thesis was to more deeply understand available modern

technologies, not only for personal growth, but also for integration to lessons in first five

years of primary school.

In a scope of this work I firstly wanted to address pedagogy as a science, which uses

modern technologies and introduce reader to historical development of modern

technologies. Lastly, I wanted to include modern technologies to education. Not only for

first five years of study, but also for whole primary school. I wanted that everyone could

see, that in this modern age, modern technologies are a big part of education. I also showed

a couple of examples. which could not only help children and teachers during class, but

also during home preparation.

I described more broad subjects. As was earlier said, one of them is description of

pedagogy of a science, its point, and its structure. I chose this topic because pedagogy is a

science, which uses modern technologies.

I chose another subject as a description of modern technologies and historical view to

its beginning. I tried to accentuate important data which helped the development of modern

technologies and media. I think that this chapter is important if only because it is

wonderful to see, how modern technologies were developed and eventually how will they

be developed in the future. I believe that for anyone interested in this subject this chapter

will be enjoyable and it will provide desired information.

Because this bachelor’s thesis is mostly oriented on the use of modern technologies by

children, I had to point out arguments for and especially against.

Subject, which was pivotal for this work, is use of modern technology in education,

especially in first five years of primary school. I described all technologies, which can be

used in teaching. If it was interactive board, data projector or, for example, tablet. I pointed

out the advantages of internet, because it is the most important link between modern

technologies and student or teacher. We can find there all materials used for education,

preparation for class, or for preparation of presentation on interactive board.

I tried to point the improvement of communication between teachers and parents. In

this age it is much more simple to communicate via mail, which is practically available

every day.

81

Summary

In this chapter you can also find some examples of where to find required and available

materials needed for preparation both in home and school environment.

Lastly I chose project called Škola dotykem, in which twelve schools all over the

Czech Republic took part. This projects deals with the use of tablet in regular class. In this

bachelor’s thesis I explained in which ways children used tablets during whole school year

2014/2015.

Practical part takes form of a dialogue. I chose twelve respondents. Evaluation of my

practical part can be found in chapter “Shrnutí do výzkumu”.

I am very happy that I chose this subject. It gave me really valuable experience, which

I hope I will use in next years, because I would like to work with children of younger

school age and I am not against creation and participation in projects which can enable

deeper engagement of modern technologies to education.
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