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Zvolené téma je práce je velmi aktuální, neboť technika ve školách a při samotné výuce je dnes

důležitá a má nezastupitelné místo ve vzdělávacím procesu. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. Splněným cílem práce bylo poukázat na to, jak moc se v této době zapojují moderní

technologie do vyučování, už na prvním stupni ZŠ. První kapitola se věnuje samotné vědě Pedagogika,

jejím dějinám, předmětu, struktuře. Druhou stěžejní kapitolou jsou moderní technologie, historický

vývoj médií, vývoj písma, samotná televize, počítač, notebook, internet, mobilní telefony,

smartphony, přináší zajímavé informace i z hlediska vývoje těchto médií. Za velmi cennou považuji

kapitolu o negativech a pozitivech moderních technologií. Čtvrtá kapitola nese název „Moderní

technologie ve výuce“, kde je věnována pozornost mediální pedagogice , mediální výchově, mediální

gramotnosti. V páté kapitole se autorka zabývá moderními technologiemi přímo ve výuce na prvním

stupni ZŠ. Zajímavou kapitolou je Škola dotykem.¨

Teoretická část je přehledná, logická, jasná, popisuje moderní technologie v jazyce srozumitelném

každému čtenáři, stylisticky je práce v pořádku, autorka prokázala schopnost práce s citacemi v textu.

Cílem praktické části práce bylo poukázat na využívání médií v soukromém životě, dále na využívání

moderních technologií ve výuce na prvním stupni ZŠ. Byla zvolena metoda polostrukturovaného

rozhovoru, respondenty tvořili učitelé, kteří někdy pracovali se žáky prvního stupně, což byla jediná

podmínka. Celkem bylo realizováno 12 rozhovorů, to považuji za dostatečné množství.¨

Byly formulovány 3 hypotézy. V praktické části se vyskytují přesná znění rozhovorů s respondenty,

rozhovory přinášejí zajímavé informace a náměty k přemýšlení. Devátou kapitolu tvoří příklady

didaktických her na netu pro děti mladšího školního věku.

Celá práce uvádí do problematiky médií, je zajímavá a originální. Bohužel se vyskytují chyby,

stylistické neobratnosti i nevhodná vyjádření. Autorka využila bohatých odborných zdrojů. Celkově

práce může být přínosem pro zájemce o média ve školství.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci VELMI DOBŘE.

1/ Jaký je Váš osobní názor na využívání moderních technologií ve výuce dětí předškolního a mladšího

školního věku? Kdy by podle Vás měla mediální výchova začít?

2/ Co Vás překvapilo při tvorbě práce?

3/ Uveďte Vy sama, co považujete za pozitiva a negativa moderní techniky ve výuce.